— Licet imagines lascivas in ecclesiis ponere si meritum artificiale habeant?

R. «Omnis denique lascivia vitetur, ita ut procaci venustate imagines non pingantur nec ornentur.» (Ib.)

— Licet vero festa celebrare cum epulis et saltationibus, prout fit persæpe in aliquibus regionibus?

R. N. «Et Sanctorum celebratione, ac reliquiarum visitatione homines ad comediones atque ebrietates non abutantur, quasi festi dies in honorem Sanctorum per luxum ac lasciviam agantur. Postremo tanta circa hæc diligentia et cura ab Episcopis adhibeatur, ut nihil inordinatum

tum, aut præpostere et tumultuarie accommodatum, nihil profanum, nihilque dishonestum appareat, cum domum Dei deceat sanctitudo.» (Ib.)

—Quid Episcopis incumbit ad irreverentias vitandas?

R. «Hæc ut fidelius observentur, statuit Sancta Synodus, nemini licere ullo in loco, vel Ecclesia, etiam quomodolibet exempta, ullam insolitam ponere vel ponendam curare imaginem, nisi ab Episcopo approbata fuerit.» (Ib.)

—Licit evulgare nova miracula inconsulto Episcopo?

R. N. Et in hoc peccant contra S. Syn. mandata qui, indiscreta pietate, (si inobedientia pietatis nomine vocari debet) in ephemericibus temere ea inserunt, ait enim S. Synodus: «nulla admittenda esse nova miracula, nec novas reliquias recipiendas: nisi eodem recognoscente et approbante Episcopo; qui, simul atque de iis aliquid compertum habuerit, adhibitis in consilium Theologis, et aliis piis viris, ea faciat, quæ veritati et pietati consentanea judicaverint.» (Ib.). Unde nec Episcopus in his raptim et sine consilio agere debet.

—Quod si aliquis dubius aut difficilis abusus sit extirpandus, vel omnino aliqua de iis rebus gravior quæstio incidat?

R. «Episcopus, antequam controversiam dirimat, Metropolitani et Comprovincialium Episcoporum in concilio provinciali sententiam expectet; ita tamen, ut nihil, inconsulto Sanctissimo Romano Pontifice, novum aut in Ecclesia hactenus inusitatum decernatur.» (Ib.)

—Quid de sacrarum imaginum cultu nostræ civiles leges?

R. Recopilatis legibus vetatur (1) crucis signum vel imagines Dei, Deiparæ, Sanctorumque in locis depingi ubi pedibus teratur, vel irrisioni aut profanis usibus deserviant.

—Quid de civili cultu erga Sacram Eucharistiam?

R. Omnes et etiam Reges et Principes tenentur Sanctissimum comitari cum ægrotantibus per modum viatici

(1) Ley 5, tit. 1.^o. lib. 1.^o de la Novis. Recop.

fertur, et Rex ipse genu flectet quamvis publico via luto contaminata sit (1).

2.^o Tribunalia et Consilia idem facient; ipsique Magistratus, e rheda descendentes, pedetentim comitabuntur: Sacerdos vero Dominum portans Præsidis redha vehetur (2).

3.^o Signa militaria transeunte Sanctissimo humi sternentur, milites arma inclinabunt (3).

LECTIO LXXXIX.

DE HOSPITALIBUS.

—Quid hospitalis nomine in Tridentino intelligitur?

R. Non solum domus ad infirmorum curationem, sed etiam ad horphanorum assistentiam et educationem, senium et vetullorum solatium, aliaque seu nossocomia seu xenodochia, quæ christiana charitas fundavit et sustinet.

—Quotuplia sunt hospitalia?

R. Ratione eorum qui solatium accipiunt dicuntur *orphanotrophia*, quæ horphanorum collectioni (*hospicios*), *nosocomia* ægrotantium receptoriæ domus (*hospitales*) *ptocotrophia* mendicorum receptacula (*asilos de mendicidad*), *gerontocoria* (senum asyla), *Brephotrophia* domus ad infantes alendos (*cunas, inclusas*), *pæditrophia* ad educandos pueros (*salas maternales, asilos de párculos*).

2.^o Ratione fundationis et dotationis possunt esse libera et patronata: patronatus autem potest esse Regius, seu familiaris et privatus. Ecclesiasticus, vel sacerularis, vel alias juxta ea qua de patronatu dieta sunt. Inde etiam ordinariæ jurisdictionis et exempta dicebantur.

3.^o Ratione bonorum dotalium, ecclesiasticum vel sacerulare.

(1) Ley 2.^a, tit. 1.^o, lib. 1.^o de la Novis. Recop.

(2) Ib.

(3) Real órden de 17 de Setiembre de 1828 confirmada en 16 de Junio de 1864.

4.^o Ratione dominii publicum et privatum.

5.^o Sæcularia autem ex hodiernis Hispaniæ legibus, et publica administratione dicuntur nationalia seu generalia, provincialia et municipalia.

—Qua ratione hospitalia juris ecclesiastici censebantur?

R. Quia christiana charitas ea invenit cum antea incognita essent. 2.^o Quia fere omnia, etiam Concilii Tridentini tempore, ecclesiasticis bonis et redditibus dotata erant et ditata. 3.^o Quia in his sedula animarum cura adhibenda erat. 4.^o Quia miserables personæ, cum vix defensores haberent, ab Ecclesia protegendi erant, et earum causæ ecclesiastice jurisdictioni subdebantur.

—Debent Episcopi juxta Trid. Syn. hospitalibus invigilare?

R. «Curent ordinarii, ut hospitalia quæcumque a suis administratoribus, quocumque illi nomine censeantur, etiam quomodolibet exemptis, fideliter, et diligenter gubernentur, forma servata Constitutionis Concilii Viennensis, quæ incipit: *Quia contingit*, quam quidem Constitutionem eadem Sancta Synodus innovandam duxit, et innovat, cum derogationibus in ea contentis.» (Sess. VII, cap. 15.)

—Quid in ha Viennensi Constit. renovata?

R. Extat inter Clement., lib. 3, de religiosis domibus, cap. 2, et sic ait: «Quia contingit interdum quod xenodochiorum, leprosiarum, eleemosyniarum seu hospitalium rectores, locorum ipsorum cura postposita, bona, res, et jura ipsorum interdum ab occupatorum et usurpatorum manibus excutere negligant, quin imo ea collabi et perperi domos et ædificia ruinis... deformari permittunt... sancimus ut ad quos id de jure vel statuto in ipsorum fundatione locorum apposito aut ex consuetudine præscripta legitime, vel privilegio Sedis Apostolicæ, pertinet, loca ipsa studeant in prædictis omnibus salubriter reformari.» Deinde negligentibus exemptiones privilegiaque tollit.

—Episcopi tenentur visitare hospitalia et alia pia loca?

R. Af. «Episcopi, etiam tamquam Sedis Apostolicæ delegati, in casibus a jure concessis, omnium piarum dispositionum, tam in ultima voluntate, quam inter vivos, sint executores, et habeant jus visitandi hospitalia, collegia

quæcumque, ac confraternitates laicorum, etiam quas scholas, sive quocumque alio nomine vocant. (Sess. XXII, cap. 8.)

—Excipiuntur ab hac regula aliqua hospitalia et collegia pia?

R. Af. Subdit enim: «Non tamen quæ sub Regum immediata protectione sunt, sine eorum licentia.» (Ib.)

—Datur exceptio erga laica et exempta hospitalia?

R. Neg. «Eleemosynas Montis Pietatis, sive charitatis, et pia loca omnia, quomodocumque nuncupentur, etiamsi prædictorum locorum cura ad laicos pertineat, atque eadem pia loca exemptionis privilegio sint munita; ac omnia, quæ ad Dei cultum, aut animarum salutem, seu pauperes sustentandos instituta sunt, ipsi ex officio suo, juxta sacrorum canonum statuta, cognoscant, et exequantur: non obstantibus quacumque consuetudine, etiam immemorabili, privilegio, aut statuto.» (Ib.)

—Episcopus potest exigere rationem administratoribus piorum locorum?

R. Af. «Administratores, tam ecclesiastici, quam laici, fabricæ cujusvis ecclesiæ, etiam cathedralis, hospitalis, confraternitatis, eleemosynæ, Montis Pietatis, et quorumcumque piorum locorum, singulis annis teneantur reddere rationem administrationis ordinario: consuetudinibus, et privilegiis quibuscumque in contrarium sublati; nisi securus forte in institutione, et ordinatione talis ecclesiæ, seu fabricæ expresse cautum esset.» (Sess. XXII, cap. 9.)

—Quid si ex consuetudine aut privilegio, aut ex Constitutione aliqua loci aliis ad hoc deputatis ratio reddenda esset?»

R. «Tunc cum iis adhibeatur etiam ordinarius et alter factæ liberationes dictis administratoribus minime suffragentur.

—Quid amplius Tridentina Synodus de hospitalium administratoribus?

R. «Admonet Sancta Synodus quoscumque ecclesiastica beneficia, sæcularia, seu regularia, obtinentes ut hospitalitatis officium, a Sanctis Patribus frequenter commendatum, quantum per eorum proventus licebit, prompte,

benigneque exercere assuescant, memores, eos, qui hospitalitatem amant, Christum in hospitibus recipere. Illis vero qui hospitalia vulgo nuncupata, seu alia pia loca, ad peregrinorum, infirmorum, senum, pauperum usum præcipue instituta, in commendam, administrationem, aut quemcumque titulum, aut etiam ecclesiis suis unita, obtinent; vel si ecclesiæ parochiales, hospitalibus forte unitæ, aut in hospitalia erectæ, earumque patronis in administrationem concessæ sint; præcipit omnino, ut impositum illis onus, officiumve administrent, atque hospitalitatem, quam debent, ex fructibus ad id deputatis actu exerceant, juxta Constitutionem Concilii Viennensis, alias in hac eadem Synodo sub fel. rec. Paulo III innovatam, quæ incipit: *Quia contingit.*» (Sess. XXV de Ref. in gen., cap. 8.)

—«Quod si hospitalia hæc certum peregrinorum, aut infirmorum, aut aliarum personarum genus suscipiendum fuerint instituta; nec in loco ubi sunt dicta hospitalia, similes personæ, aut perpaucæ reperiantur?»

R. «Mandat adhuc, ut fructus illorum in aliud plium usum, qui eorum institutioni proximior sit, ac pro loco, et tempore utilior, convertantur, prout ordinario cum duobus de Capitulo, qui rerum usu peritiores sint, per ipsum diligendis, magis expedire visum fuerit.» (Ib.)

—Datur aliqua exceptio?

R. Neg. «Nisi aliter forte etiam in hunc eventum in eorum fundatione, aut institutione fuerit expressum: quo casu, quod ordinatum fuit observari curet Episcopus, aut, si id non possit ipse, prout supra utiliter provideat.» (Ib.)

—Quibus remedii potest ordinarius contra negligentes uti?

R. «Si prædicti omnes, et singuli cujuscumque ordinis, et religionis, et dignitatis, etiamsi laici fuerint, qui administrationem hospitalium habent, non tamen regularibus subjecti, ubi viget regularis observantia, ab ordinario moniti, hospitalitatis munus, adhibitis omnibus, ad quæ tenentur necessariis, re ipsa obire cessaverint; non solum per ecclesiasticas censuras et alia juris remedia ad id compelli possint; sed etiam hospitalis ipsius administratione curave

perpetuo privari possint; aliique eorum loco ab iis, ad quos spectabit, substituantur.» (Ib.)

—Datur compositio erga fructus male perceptos?

R. Neg. «Et prædicti nihilominus, etiam ad fructuum restitutionem, quos contra ipsorum hospitalium institutionem perceperunt, quæ nulla eis remissione, aut compositione indulgeatur, in foro conscientiæ teneantur.» (Ib.)

—Administratio piorum locorum debet esse perpetua?

R. Neg. «Nec administratio, seu gubernatio hujusmodi locorum uni, et eidem personæ ultra triennum deinceps committatur; nisi aliter in fundatione cautum reperiatur: non obstante, quoad omnia supradicta, quacumque unione, exemptione, et consuetudine in contrarium, etiam immemorabili, seu privilegiis, aut indultis quibuscumque.» (Ibid.)

—Servatur exemptio hospitalibus in Tridentina Synodo ut conservatoribus ad sua privilegium gaudere possint?

R. Af. Sess. XIV, cap. 5 includuntur in exemptione hospitalia actu hospitalitatum servantia, attamen conservatorum judicium jurisdictione penitus apud nos obsoleta est.

—Quid de hospitalibus post Tridentinam Synodum?

R. Cum plura et ex majori parte inutilia hospitalia essent in Hispania, S. Pius V, rogante Philippo II, Bullam pro ipsorum reductione dedit, die 6 Decembris 1566, aliamque 6 Aprilis 1567, quæ quidem inter Noviss. Recop. leges citantur in notula apposita legi 11, tit. 38, lib. VII.

Inde collatis consiliis facta reductio in pluribus Hisp. civitatibus (1).

—Quænam hodie civilibus legibus divisio inducit?

R. Generalia sunt quæ totius regni ære dotantur quodquidem a comitiis quotannis probatur. Ad horum directiōnem centralis commissio Matriti stabilita, in qua et Toletanus Antistes et Indiarum Patriarcha primas sedes post

(1) Matriti, anno 1587, erant undecim hospitalia, cum facta fuit reductio ex citatis Bullis. Salmanticæ 22 et sex tantum remanserunt, unum ncmpe generale, aliud Capituli cathedralis, aliud universitatis pro scholaribus ægrotantibus, alia vero privati juris familiaris: cætera generali unita fuerunt. Sic pariter in aliis civitatibus.